БИОЛОГИЈА  9одд.

  неделно планирање (06-10.04.2020)
Тема: Екологија
Наставна единица: Адаптации на детритивори
Наставник: Марија Ризова
Цели на неделните активности:
- да набројува адаптации на детритивори
- да ја објаснува улогата на детритиворите во синџирите на исхрана
Адаптации на детритивори
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План за лекција (треба да го препишете во вашата училишна тетратка)

	1. Во секој синџир на исхрана разликуваме: произведувачи (продуценти) и потрошувачи (конзументи).
2. Потрошувачи (хетеротрофи) можат да бидат:

- хербивори (се хранат со растителна храна)

- омнивори (јадат храна од растително и животинско потекло)

- карнивори (се хранат со животинска храна)

- разградувачи (се хранат со мртви органски материи)

3. Разградувачите може да бидат:

- детритивори (организми кои се хранат со изумрените организми и ги разложуваат органските материи), мобилни разградувачи. Детритиворите прво ги голтаат, потоа ги дигестираат материите. Детритивори се некои видови црви и бубачки. 
- сапрофаги (организми кои се хранат со со изумрените организми и ги разложуваат органските материи), сесилни (неподвижни) разградувачи. Сапрофагите прво ги дигестираат материите, потоа ги апсорбираат. Сапрофагите живеат на отпадните органски материи. Сапрофаги се габи и бактерии.


Домашна задача:

1. Наброј 5 претставници од детритивори.
2. Од следнава слика запиши 3 синџири на исхрана во кои ќе бидат вклучени и детритивори. Означи ги името на секој жив организам на истата слика. 
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ЗАБЕЛЕШКА: 
Прашањата од  домашната работа изработи ги во училишната тетратка и испрати ги на маил rizovamarija078@gmail.com најдоцна до 11.04.2020
